ПРОТОКОЛ

внеочередного заседания антитеррористической комиссии

Аксайского района

№ 1

   24.02.2022                                     г. Аксай

Повестка дня:

1. О дополнительных мерах по обеспечению антитеррористической защищенности

объектов (территорий) и мест массового пребывания людей на территории

Аксайского района.

2. О готовности сил и средств по минимизации и ликвидации последствий

террористических актов на территории Аксайского района.

Место проведения: Большой зал Администрации Аксайского района.

Время проведения:   17 часов 40 минут.

Присутствовали:

1. Бодряков Сергей Николаевич глава Администрации Аксайского района –

председатель антитеррористической комиссии;

2. Доморовский Константин Сергеевич – первый заместитель главы Администрации

Аксайского района, заместитель председателя антитеррористической комиссии;

3. Греков Владимир Константинович – начальник ОМВД России по Аксайскому

району, заместитель председателя антитеррористической комиссии;

4. Гуськов Игорь Юрьевич - начальник сектора по взаимодействию с

правоохранительными органами, вопросам охраны общественного порядка и

профилактике коррупционных правонарушений Администрации Аксайского

района, секретарь антитеррористической комиссии;

5. Попелнуха Ольга Викторовна – заместитель главы Администрации Аксайского

района;

6. Морозов Артем Геннадьевич – заместитель главы Администрации Аксайского

района по вопросам ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства;

7. Пушкина Ольга Николаевна - заместитель главы Администрации Аксайского

района по социальным вопросам;

8. Агрызков Алексей Александрович – заместитель главы Администрации

Аксайского района по вопросам строительства, архитектуры и территориального

развития;

9. Агрызков Александр Михайлович – глава администрации Аксайского городского

поселения;

10. Кондратенко Александр Игоревич – руководитель Аксайского районного

следственного отдела следственного управления следственного комитета

Российской Федерации по Ростовской области;

11. Татевосян Сергей Геннадьевич – начальник ОВО  по Аксайскому району

филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Ростовской области;

12. Матвейчук Валерий Петрович - начальник МБУ АР «УПЧС»;

13. Луганский Андрей Николаевич – начальник отделения надзорной деятельности

по Аксайскому району;

14. Щербаков Алексей Анатольевич – начальник полиции ОМВД России по

Аксайскому району;

15. Марков Сергей Иванович – атаман Аксайского казачьего юрта.

         1. СЛУШАЛИ:

Начальника полиции ОМВД России по Аксайскому району Щербакова А.А.,
заместителя главы Администрации Аксайского района по вопросам ЖКХ,

транспорта и дорожного хозяйства Морозова А.Г.

РЕШИЛИ:

1. Информацию о дополнительных мерах по обеспечению

антитеррористической защищенности объектов (территорий) и мест массового

пребывания людей на территории Аксайского района принять к сведению.

2. ОМВД России по Аксайскому району (Греков В.К.), ОВО по Аксайскому

району филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Ростовской области (Татевосян С.Г.)

усилить укрепленность объектов жизнеобеспечения района с привлечением членов

казачьей дружины (Марков С.И.). Взять на особый контроль режимные

мероприятия, досмотр входящих в учреждения граждан.

3. Рекомендовать ОМВД России по Аксайскому району (Греков В.К.):

3.1. Организовать проведение дополнительных инструктажей оперативных

нарядов, патрульно-постовых служб, сотрудников ДПС, направленных на выявление

подозрительных лиц;

3.2. Активизировать оперативный контроль в местах массового пребывания

граждан, территорий образовательных учреждений, пассажиропотоке и объектах

транспортной инфраструктуры;

3.3. Организовать проведение дополнительных инструктажей руководства и

персонала объектов жизнеобеспечения, транспорта, потенциально опасных

объектов по порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения

террористических актов, оказать методическую и практическую помощь

руководителям и работникам указанных объектов в вопросах обеспечения

антитеррористической  безопасности.

4. Заместителю главы Администрации – руководителю рабочей группы

антитеррористической комиссии района по профилактике террористических угроз

на объектах энергетики, транспорта и жизнеобеспечения Морозову А.Г. в срок до

01.03.2022 провести рабочие встречи с руководителями объектов жизнеобеспечения

района для принятия исчерпывающих мер по соблюдению их антитеррористической

защищенности.

5. Управлению образования Администрации Аксайского района (Кучеренко

А.К.), отделу культуры Администрации Аксайского района (Чернышев Я.Л.), отделу

по физической культуре, спорту, туризму и работе с молодежью Администрации

Аксайского района (Клесов Е.А.), отделу по контролю за торговлей и защите прав

потребителей Администрации Аксайского района (Бондарь С.П.), управлению

коммунального и дорожного хозяйства Администрации Аксайского района (Зонтов

Д.Л.):

5.1. Принять дополнительные меры по обеспечению антитеррористической

защищенности подведомственных и подконтрольных объектов;

5.2. Организовать совместно с органами правопорядка района проверки

работоспособности кнопок тревожной сигнализации, систем связи и охранно-

пожарной сигнализации.

6. Руководителям рабочих групп антитеррористической комиссии Аксайского

района, главам администраций поселений района, руководителям отраслевых

(функциональных) органов Администрации Аксайского района обеспечить

неукоснительное исполнение, в части касающейся, решений  антитеррористической

комиссии Ростовской области, аппарата антитеррористической комиссии Ростовской

области и собственных решений антитеррористической комиссии Аксайского района

по вопросам антитеррористической защищенности потенциальных объектов

террористических посягательств и мест массового пребывания людей.

7. О реализации мероприятий, предусмотренных пунктами 2 - 6 в срок до

15.03.2022 проинформировать председателя антитеррористической комиссии

Аксайского района.

8.  Контроль за выполнением решения возложить на заместителей главы

Администрации Аксайского района по курируемым направлениям деятельности.

         2. СЛУШАЛИ:

Начальника МБУ АР «УПЧС» Матвейчука В.П.

          РЕШИЛИ:

1. Информацию о готовности сил и средств по минимизации и ликвидации

террористических актов на территории Аксайского района принять к сведению.

2. ОМВД России по Аксайскому району (Греков В.К.), МБУ АР «УПЧС»

(Матвейчук В.П.), руководителю рабочей группы по профилактике

террористических угроз на объектах энергетики, транспорта и жизнеобеспечения

АТК Аксайского района  Морозову А.Г. обеспечить:

2.1. Постоянную готовность сил и средств к немедленному реагированию на

чрезвычайные ситуации, в том числе террористического характера, и эффективному

выполнению поставленных задач по ликвидации их последствий;

2.2. Совершенствование системы подготовки сил и средств  с учетом развития

и внедрения новых приемов и способов ведения аварийно-спасательных работ.

3. МБУ АР «УПЧС (Матвейчук В.П.) организовать:

3.1. При получении информации о готовящихся террористических акциях –

немедленное уточнение и корректировку планов действий по предупреждению и

ликвидаций чрезвычайных ситуаций, первоочередного жизнеобеспечения

населения;

3.2. В срок до 10.03.2022 проведение внеплановых тренировок с органами

управления, силами и средствами, выделенными в группировку для ликвидации

последствий чрезвычайной ситуации террористического характера;

3.3. В срок до 15.03.2022 проведение внеплановых тренировок по эвакуации

людей в случае угрозы террористического акта в образовательных учреждениях,

учреждениях здравоохранения, социального обслуживания населения, на объектах

ЖКХ.

В ходе учений и тренировок акцентировать внимание:

- наработке практических навыков по управлению силами и средствами по

минимизации и ликвидации последствий теракта;

- эффективному взаимодействию объектовых формирований с органами и

силами РСЧС, включая силы СНЛК, медицины, правоохранительных органов,

пожарных служб и служб жизнеобеспечения, участвующих в ликвидации

чрезвычайных ситуаций;

3.4. Особое внимание уделить оснащению аварийно-спасательной службы

современными аварийно-спасательными средствами;

4.  Контроль за выполнением решения возложить на первого заместителя

главы Администрации Аксайского района Доморовского К.С.

          Решения по повестке дня приняты единогласно.

Председатель

антитеррористической комиссии                           С.Н. Бодряков

Секретарь

антитеррористической комиссии                            И.Ю. Гуськов